
~
ff~~·

.~~~U
ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO PREGÃO PRESENCIAL N° 0020/2012

Processo: 000411/2012

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de comunicação para apresentar, informações atualizadas, veicular
mensagens institucionais, personalizar conteúdos de acordo com a
identidade e as políticas de tratamento da informação da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins.

O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
COMUNICA, nos termos do item 10.3., termo de referência ao Pregão
Presencial N° 020/2012, atendendo ao relatório expedido pela Comissão
Técnica desta Casa de Leis, designada pela Portaria nO332 - DG, de 06
de dezembro de 2012, que decidiu por considerar que alguns dos produtos
apresentados pela "VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTOA", como
amostras estão em desacordo com o solicitado pelo termo de referência e
seus anexos, a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa citada acima, e
CONVOCA a empresa LOOK IN DOOR - PLACAS E SINALIZAÇÃO S/A,
para acompanhar abertura do seu envelope de habilitação e a apresentar
as amostras determinadas no termo de referência, a acontecer nesta Casa
de Leis, em 21 de dezembro do corrente ano, sendo:

• Às 08h30 min - Abertura e análise da
• Às 09h - Análise-da; conformidade

Técnica desta Casa de"\ eis.

Comissão Permane te
do Tocantins, em ai
dezembro de 201

1
SE

Presidente da Co 'iss

,
Licitação da Asserribleia Legislativa do Estado

as· Ca ital do Estado, aos 14 dias do mês de

IA ALMEIDA DJRRUDA

Permane t~ L citação da ALTO/Pregoeiro

ocumentação de Habilitação;
,\S amostras pela Comissão

\

\



~
({.~

•.~AJl~ -
~tJ"

,0 " ••

ESTADO DO TOCANTlNS
PODER LEGISLATlVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LISTA DE PRESENÇA PARA O TESTE DE CONFORMIDADE

PROCESSO N° 00411/2012

PREGÃO PRESJtNCIAL N° 0020/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação para
apresentar, informações atualizadas, veicular mensagens institucionais, personalizar conteúdos de acordo
com a identidade e as políticas de tratamento dainformação da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, com toda a implantação de infraestrutura integrada de forma a oferecer os serviços de
treinamento, suporte, monitoramento remoto e manutenção corretiva durante o período de vigência do
contrato.

DATA: 12/12/2012 Horário: 09h.

Representante AUTO e das
licitantes

EMPRESAe AUTO

't



~(~~,~IB'#tI~.J"'~A·~*''''~.'.,...,'',~~Jv
......

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Processo: 0411/2012
Solicitante: Diretoria de Comunicação
Assunto: Futura contratação de empresa para prestação de serviços de
comunicação.

Relatório

Constituída pela portaria N° 332 - DG de 06 de dezembro de 2012 a
comissão composta pelos servidores Carlos Rogério Leão, Gilson Carlos Cavalcante e
Thiago Pinheiro Maciel, em cumprimento ao que consta no Item 10.1 do Termo de
Referência do Pregão Presencial n" 020/2012, esteve reunida com os representantes da
Empresa Visual Sistemas Eletrônicos Ltda., a fim de verificar a conformidade dos
produtos apresentados pelo licitante com o solicitado no TR e nos Anexos A e B.

Após análise, esta comissão, em unanimidade, decide por considerar
que os produtos apresentados como amostra está em desacordo com o solicitado pelo
Termo de Referência e Seus Anexos, especificamente: por não apresentar amostra do
item 1.4 e 1.6 do anexo A; por não atender os subitens 10.2.5 e 10.2.6 e ainda não
demonstrar em sua apresentação as características mínimas obrigatórias do sistema
constante dos itens 02, 03, 05,06,07,08, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19,20,21,30,37,
38,41,42,43,44 e 45 do Anexo B.

Palmas, 12 de dezembro de 2012.

Carlos Rogério Leão
Membro -----

Gilson

-IT; .~
( hié! I u:.

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Palácio Deputado João D;Abreu - Praça dos Girassóis SIN - Palmas= Tocantins
CEP 77.001-902 - Telefone: (63) 32125000

www.al.to.gov.br
't



EST ADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATlVO

PORTARIA N.O 332 - DG, 06 DE DEZEMBRO DE 2012.

o Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais, e em consonância com o disposto no art. 12, da Resolução n.? 306, de 4
de julho 2012, e item 10.1 do Termo de Referência ao Edital de Pregão Presencial para Registro
de Preços n? 020/2012,

RESOLVE:

Art. 10 Constituir Comissão Técnica integrada pelos servidores Carlos Rogério
Leão, matrícula n? 261, Gilson Carlos Cavalcante, matrícula n? 8844 e Thiago Pinheiro
Maciel, matrícula n" 760, servidores desta Casa de Leis, visando à análise da conformidade da
amostra dos produtos a serem apresentados pela Licitante que ofertou o melhor lance no Pregão
Presencial n? 020/2012, procedimento administrativo nO00411/2012.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 06 dias do mês de dezembro de 2012.



ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATlVO

OFÍCIO /CPLI N° 052/2012
Palmas, 14 de dezembro de 2012.

A Sua Senhoria o Senhor,
HAMILTON DE PAULA BERNARDO
Representante Legal da empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA
e-mail: vendas!a{visual.com.br
Rua Rio Espera N° 368, Bairro Carlos Prates, CEP 30.710 - 260
Belo Horizonte - MG

Processo: 000411/2012
Pregão Presencial n" 020/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação para
apresentar, informações atualizadas, veicular mensagens institucionais, personalizar conteúdos
de acordo com a identidade e as políticas de tratamento da informação da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins.

Assunto: Envio de "Relatório" sobre a análise das amostras apresentadas pela "VISUAL SISTEMAS
ELETRÔNICOS LTDA", na sede da ALlTO e comunicação de abertura do envelope de habilitação e
apresentação de amostras pela 23 colocada no certame, em virtude de desclassificação da 13

colocada.

Senhor Representante,

Nos termos do edital de licitação, Pregão Presencial n" 020/2012, encaminhamos a

Vossa Senhoria anexo, Relatório, expedido pela Comissão Técnica desta Casa de Leis,

sobre as amostras dos produtos apresentados pela "VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS

LTDA'\ na data de 12 de dezembro do corrente ano, a qual decidiu por considerar que os

produtos apresentados como amostra estão em desacordo com o solicitado pelo Termo de

Referência e seus anexos.

Ainda, convidando, essa empresa para acompanhar abertura do envelope de
habilitação e apresentação de amostras pela 23 colocada no certame, em virtude de
desclassificação da empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, que acontecerá em
21 de dezembro do corrente ano, sendo:

• Às 08h30 min - Abertura e análise da documentação de Habilitação;
• Às 09h - Análise da conformidade das amostras pela Comissão Técnica desta Casa de

Leis. .

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D' Abreu - Praça dos Girassóis S/N - Palmas - Tocantins

CEP 77.001·902 - Telefone: (63) 3212-5121



ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Este documento e seus anexos serão publicados no site desta Casa de Leis, e só será

enviado, digitalizado e via e-mail, no endereço informado acima, necessitando, contudo, da

confirmação de leitura por representante legal da empresa citada acima.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D' Abreu - Praça dos Girassóis S/N - Palmas - Tocantins

CEP 77.001-902 - Telefone: (63) 3212-5121



ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

OFÍCIO /CPLI N° 053/2012
Palmas, 14 de dezembro de 2012.

A Sua Senhoria o Senhor,
RODRIGO DE ALMEIDA MARTINS
Representante Legal da empresa LOOK IN DOOR- PLACAS E SINALIZAÇÃO S/A
e-mail: comercial@lookindoor.com.br
SIA TRECHO 03, LOTE 990, EDIFÍCIO ITAÚ, SALAS 213/214
Brasília - DF

Processo: 000411/2012
Pregão Presencial n° 020/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação para
apresentar, informações atualizadas, veicular mensagens institucionais, personalizar conteúdos de
acordo com a identidade e as políticas de tratamento da informação da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins.

Assunto: Envio de "Relatório" sobre a análise das amostras apresentadas pela "VISUAL SISTEMAS
ELETRÔNICOS LTDA", na sede da ALlTO e convocação da empresa LOOK IN DOOR - PLACAS E
SINALIZAÇÃO SI A, para acompanhar abertura do seu envelope de habilitação e apresentação de
amostras pela mesma, 2a colocada no certame, em virtude de desclassificação da 1a colocada.

Senhor Representante,

Nos termos do edital de licitação, Pregão Presencial n° 020/2012, encaminhamos a

Vossa Senhoria anexo, Relatório, expedido pela Comissão Técnica desta Casa de Leis,
r

sobre as amostras dos produtos apresentados pela "VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS

LTDA", na data de 12 de dezembro do corrente ano, a qual decidiu por considerar que os

odutos apresentados como amostra estão em desacordo com o solicitado pelo Termo de

Ainda, convocando, essa empresa para acompanhar abertura do seu envelope de
ha litação e a apresentação de amostras determinada no termo de referência, que

ntecerá em 21 de dezembro do corrente ano, sendo:
• Às 08h30 min - Abertura e análise da documentação de Habilitação;

, s 09h - Análise da conformidade das amostras pela Comissão Técnica desta Casa de
.c------'l~els.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D' Abreu - Praça dos Girassóis SIN - Palmas - Tocantins

CEP 77.001·902 - Telefone: (63) 3212·5121



ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Este documento e seus anexos serão publicados no site desta Casa de Leis, e só será

enviado, digitalizado e via e-mail, no endereço informado acima, necessitando, contudo, da

confirmação de leitura por representante legal da empresa citada acima.

!
N ALMEIDA DE JRRUDA

o Permanente de Lici ação da ALTO/Pregoeiro

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D' Abreu - Praça dos Girassóis SIN - Palmas - Tocantins

CEP 77.001-902 - Telefone: (63) 3212-5121


